1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                                            дата

резолютивная часть постановления объявлена дата
мотивированное постановление составлено дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио,
с участием законного представителя СОНТ «Рассвет» -председателя Правления фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-629-2803/2025, возбужденное по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица Садово-огороднического некоммерческого товарищества «Рассвет» (сокращенное наименование-СОНТ «Рассвет», далее-Товарищество) ИНН телефон, ОГРН: 1088601000146, юридический адрес: адрес, 34, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

юридическое лицо СОНТ «Рассвет», находясь по месту регистрации по адресу: адрес, 34, в срок до 24:00 час. дата не выполнило требования пунктов №№3-4 предписаний №2401/171-86/13-А/ПВП и №2404/015-86/84-А/ПВП, выданных дата и дата, соответственно, должностным лицом отделения госпожнадзора отдела надзорной деятельности и профилактической работы Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, а именно: адрес «Рассвет» не обеспечена не менее двумя источниками наружного противопожарного водоснабжения; у пожарного водоема, расположенного на адрес «Рассвет» отсутствует площадка (пирс) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды, размером не менее 12х12 м., чем дата совершило правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Законный представитель лица, привлекаемого к административной ответственности, фио протокол об административном правонарушении не оспаривал, пояснил, что Товариществом принимаются меры для устранения выявленных нарушений противопожарной безопасности, ввиду отсутствия денежных средств у Товарищества, которое существует на членские взносы, устранить нарушения полностью в установленные срок не успели. В настоящее время водоем подготавливается к установке, приобретена ёмкость под водоём, закуплена асфальтовая крошка для изготовления твердого покрытия пирса и подъездного пути.  Монтаж ёмкости планируется в первой половине июня.
Выслушав законного представителя юридического лица, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Частью 12 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Виновность СОНТ «Рассвет» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №2504-86-015-00060/6/1 от дата, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения; Выпиской из ЕГРЮЛ в отношении СОНТ «Рассвет»; копией решения о проведении внеплановой выездной проверки №2503/015-86/47-В//РВП от дата; копией акта выездной внеплановой проверки №2503/015-86/47-В/АВП от дата; копией протокола осмотра от дата с фототаблицей, согласно которому установлено, что не выполнены п.п.3,4 предписаний №2401/171-86/13-А/ПВП от дата и №2404/15-86/84-В/ПВП от дата; копией предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности №2503/015-86/47-В/ПВП от дата; копией акта выездной проверки; №2401/171-86/13-В/АВП от дата; копией предписания об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности №2401/171-86/13-В/ПВП от дата; копией акта выездной внеплановой проверки №2404/015-86/84-В/АВП от дата; копией предписания об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности №2404/015-86/84-В/ПВП от дата.
Из представленных материалов усматривается, что должностным лицом отдела надзорной деятельности и профилактической работы по адрес и району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по адрес дата и дата СОНТ «Рассвет» выданы предписания №2401/171-86/13-А/ПВП и №2404/015-86/84-А/ПВП по устранению нарушений требований пожарной безопасности, установлен срок для исполнения предписаний дата. Копии предписаний получены законным представителем СОНТ «Рассвет» фио
При проведении дата внеплановой выездной проверки исполнения предписания выявлено невыполнение СОНТ «Рассвет» п.п.3,4 требований предписаний №2401/171-86/13-А/ПВП и №2404/015-86/84-А/ПВП, выразившихся в том, что адрес «Рассвет» не обеспечена не менее двумя источниками наружного противопожарного водоснабжения (п.3 предписаний), у пожарного водоема, расположенного на адрес «Рассвет» отсутствует площадка (пирс) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды, размером не менее 12х12 м. (п.4 предписаний)
Доказательств того, что требования п.п.3,4 предписаний №2401/171-86/13-А/ПВП и №2404/015-86/84-А/ПВП исполнены в материалах дела не имеется.
Бездействие юридического лица СОНТ «Рассвет» мировой судья квалифицирует по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
СОНТ «Рассвет» совершено правонарушение, посягающее на порядок управления. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, являются признание вины в совершенном правонарушении, принятие мер для устранения допущенных нарушений противопожарной безопасности, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначение СОНТ «Рассвет» наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

признать юридическое лицо СОНТ «Рассвет» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ адрес БИК телефон ОКТМО телефон ИНН телефон КПП телефон КБК 72011601193010005140 УИН 0412365400725006292519177
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 									  фио

Копия верна:
Мировой судья									  фио